
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 41 del 17/03/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE SPESE DI ACCERTAMENTO E DI NOTIFICA 
VERBALI DI CONTESTAZIONE AL CODICE DELLA STRADA 

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì diciassette del mese di Marzo alle ore 16:35 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 201 del Codice della Strada comma 4 del D.lgs. 
30.4.92 n. 285 stabilisce che le spese di accertamento e di notificazione dei 
verbali di violazione vengano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della 
sanzione amministrativa pecuniaria;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 168 del 30.12.02 con la quale si era 
provveduto a quantificare e determinare l'ammontare dei costi di 
accertamento ed elaborazione dei verbali per infrazioni al codice stradale 
facendo esatto riferimento all'effettivo gravame economico che incombe 
sull'amministrazione comunale per il perfezionamento delle relative procedure, 
nelle misure seguenti::
- € 7,50 (compreso il costo della notifica postale)  per i verbali comunemente 
denominati "prima nota";
-   €   8,00 per i verbali comunemente chiamati "speciali", che richiedono una 
documentazione fotografica;

DATO ATTO che, con Determina n. 39 AA.GG./ n.gen.162  del 10.3.05 si è 
provveduto ad affidare alla Ditta Grafiche E. Gaspari srl la gestione delle 
procedure conseguenti gli accertamenti di violazione al CdS, limitatamente 
alle operazioi di stampa, spedizione, notifica verbali, gestione ruoli e pre-ruoli, 
al costo, per ogni singolo atto gestito, di € 5,76 compresa Iva;

RITENUTA  l'opportunità di recuperare tali spese a carico dei contravventori 
aggiornando di conseguenza i costi di notifica e procedimento, per un importo 
totale di 13,00 €, così suddiviso:
€ 5,76 recupero spese di service
€ 5,60 spese postali di notifica
€ 1,64 per rimborso spese di visura  dati proprietari, dati patenti, e spese di 
gestione

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

DELIBERA

1) di aggiornare le spese di accertamento e notificazione dei verbali di 
contestazione violazioni al Codice della Strada poste a carico dei 
contravventori di revocare ad Euro 13,00 per i motivi esposti in premessa;

2) di richiedere ulteriori Euro 5,60 nel caso di ritiro della raccomandata 
nell'ufficio postale da parte del contravventore per avvenuto deposito;

3) di stabilire che la spesa dell'affrancatura della notifica postale verrà 
automaticamente aggiornata, senza ricorso ad ulteriore procedimento, nel 
caso che per la stessa sia disposto un ulteriore incremento;

4) di revocare la precedente delibera n. 168 del 30.12.02 in quanto sostituita 
integralmente dalla presente.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21/03/2005 fino al 05/04/2005.

Addì 21/03/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 21/03/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/03/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


